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سیاست

سیدحسین حسینی   خبرگزاری های ترکیه دیروز گزارش 
دادند دارایی های مرتبط با برنامه هسته ای ایران در این کشور 
توقیف شده است؛ اقدامی که به گفته منابع خبری، با فرمان 
مستقیم رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه انجام 
شده و افراد و نهادهای مرتبط با برنامه هسته ای ایران را هدف 
قــرار داده اســت. مقامات ترکیه چهارشنبه اعــام کردند در 
چارچوب فشارهای بین المللی علیه برنامه هسته ای کشورمان، 
دارایی شماری از افراد و نهادهای ایرانی از جمله سازمان انرژی 
اتمی، برخی بانک ها و شرکت های فعال در حــوزه اورانیوم، 
کشتیرانی و انرژی مسدود شده است.خبرگزاری ها گزارش 
دادنــد به دنبال بازگشت تحریم های غیرقانونی بین المللی 
علیه ایران، ترکیه اموال، دارایی ها و حساب های ۲۰ فرد و ۱۸ نهاد 

ایرانی را بلوکه کرده است. در میان نهادهای تحریمی، سازمان 
انــرژی اتمی، بانک سپه و بانک سپه بین المللی قــرار دارنــد. 
از جمله شرکت های ایرانی که دارایی هایشان مسدود شده 
می توان به مرکز تحقیقات و تولید سوخت هسته ای اصفهان، 
مرکز فناوری هسته ای اصفهان، شرکت کشتیرانی ایران و هند، 
شرکت جابر بن حیان، مرکز تحقیقات هسته ای کرج و خطوط 
کشتیرانی جنوب اشاره کرد. به نظر می رسد این تحولات بار 
دیگر نشان دهنده فشارهای خارجی بر برنامه هسته ای ایران 
و تاش برخی دولت ها برای تحت  فشار قرار دادن کشورمان 
از طریق ابزارهای مالی و اقتصادی است و پرسش هایی جدی 
دربــاره دلایل پیشتازی ترکیه در اعمال تحریم های جدید را 

مطرح می کند.

گزارش تحلیلی قدس درباره ابعاد نوعثمانی گرایی اردوغان با چرخش ترکیه 
به سوی غرب و پیشگامی در اجرای تحریم های خصمانه هسته ای علیه ایران

شاگرد اول اسنپ بک  

گفت وگو

مسئول سابق کمیسیون فرهنگی شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت وگو با قدس تشریح کرد

فرهنگ سازی؛ ابزار مقابله با جنگ ترکیبی 
علی عمادی        اخیراً پایگاه خبری مارکر با انتشار یک گزارش، از بخش دیگری از 
جنگ ترکیبی رژیم صهیونیستی علیه ملت ایران پرده برداشت؛ جنگی که این بار 
نه با موشک و جنگنده، بلکه با حساب های جعلی و اتاق های عملیات دیجیتال به 
میدان آمده است. طبق این افشاگری، تل آویو با صرف بودجه عمومی و استفاده از 
گروهی فارسی زبان، شبکه ای از حساب های ساختگی را در فضای مجازی سامان 
داده تا به نام »کاربران ایرانی« به تولید دروغ، پخش ویدئوهای دستکاری  شده و 
القای ناامنی در فضای عمومی جامعه بپردازند. در این عملیات، رضا پهلوی و یکی 
از وزیران کابینه اسرائیل به نام گیا گاملیل محور هستند. این پروژه به روشنی 

نشان می دهد جنگ امروز، یک جنگ فرهنگی و سیاسی است. 
حسن بنیانیان، مسئول سابق کمیسیون فرهنگی شورای 
عالی انقاب فرهنگی و مشاور فرهنگی رئیس دانشگاه آزاد 
اسامی در گفت وگوی اختصاصی با قدس به همین دغدغه 

مهم پاسخ داده است. 

در برابر بداندیشی همه جانبه دشمن برای سست کردن باورهای سیاسی و ■
امنیتی ملت ایران، چه می توانیم بکنیم؟ 

در برابر این دشمنی همه جانبه باید یک تاش همه جانبه داشته باشیم. کار 
دشمن همین بوده و وظیفه ما هم روشن است. مگر در سال های دفاع مقدس 

با همین دشمنی همه جانبه روبه رو نبودیم؟ آنچه امروز رهبر معظم انقاب با 
عنوان جهاد تبیین مطرح می کنند، همان حرکت عمومی دوران دفاع مقدس 
است؛ دورانی که هر مدیر کل، از بهداشت و درمان تا راه و ترابری و بهزیستی، 
خود را موظف به پشتیبانی از جبهه می دانست و این روحیه بود که ما را از دفاع 

به حمله رساند.
امروز هم دفاع مقدس در همه عرصه های فرهنگی و سیاسی برای حفظ وحدت 
جامعه جریان دارد. از آن طرف دشمن می داند اگر وحدت مردم آسیب ببیند، 

حتی موشک ها هم کارکرد خود را از دست خواهند داد. 
شیوه دشمنان برای نفوذ فرهنگی بسیار متنوع است. دشمنان انقاب بسیاری 
از مداخات خود را علنی نمی کنند؛ بلکه زیرپوستی و از طریق هنر و رسانه، القای 
شبهه و تخریب باورهای کلیدی وارد عمل می شوند. آنان می دانند سرچشمه 
قدرت انقاب اسامی ایمان مردم و ولایت فقیه است، بنابراین محور حماتشان 
حجاب، اعتقادات دینی و جایگاه رهبری است. وقتی ذهن جوان در موضوع 

حجاب سست شد، قدم بعدی حمله به ولایت فقیه خواهد بود.

عملکرد نهادهای فرهنگی در برابر این تهاجم، چگونه ارزیابی می شود؟  آیا ■
این عملکرد توانسته منشأ شکل دادن یک دفاع مناسب باشد؟ 

همین  که اعتقاد داشته باشیم فرهنگ سازی وظیفه نهادهای فرهنگی است، 
خودش منشأ آسیب است. در غرب همه شرکت ها و نهادها به  دنبال کار فرهنگی 
هستند، چون منافع اقتصادی و سیاسی شان در گرو آن است. از برهنگی زن 
برای فروش کالا تا جایزه دادن به آثار ضددینی، همه و همه در خدمت منافع نظام 
سلطه است. اما ما در داخل، فرهنگ را به چند سازمان رسمی محدود کرده ایم و 

این نگاه سبب تقلیل گرایی خطرناک شده است.
در یک مدرسه کوچک اگر مسئول امور تربیتی مدرسه فردی ضعیف باشد که 
تنها به اقامه نماز جماعت و تهیه گزارش های صوری بسنده کند، دین را کوچک 
کرده است. فرهنگ اسامی فقط نماز نیست؛ صداقت، خدمت به مردم، 
عشق به میهن و آمادگی برای فداکاری نیز بخش های جدی فرهنگ دینی است. 

متأسفانه در جامعه ما این تقلیل گرایی رایج است.
امروز دشمن برای ضربه به ستون فقرات انقاب یعنی محبوبیت رهبری معظم 

و دین داری مردم سرمایه گذاری کرده است. تنها راه مقابله، بازگشت به فرهنگ 
به  عنوان مسئولیت همگانی و تحقق واقعی جهاد تبیین است. فرهنگ را نباید 
به چند نهاد سپرد، بلکه هر فرد جامعه در جایگاه خود باید نقش آفرین باشد. 

در این صورت است که فرهنگ می تواند سدی بشود در برابر تهاجم دشمن. 
مثاً درست است که دشمن با القائات روانی، التهاب مصنوعی در بازار ایجاد 
می کند، اما همه می دانیم بسیاری از گرانی ها نه به خاطر تغییر واقعی عرضه و 
تقاضا، بلکه نتیجه ترس، شایعه و تبلیغات است. وقتی مردم به  جای یک مرغ، 

پنج مرغ می خرند، قیمت ها بالا می رود. این پدیده ریشه فرهنگی دارد.

خب مشکل کجا بوده که تاکنون رفع نشده است؟ ■
مشکل اصلی در همین نگاه محدود فعالان فرهنگی است. ما فرهنگ را فقط 
در قالب فعالیت های مذهبی و هنری تعریف کرده ایم، در حالی که فرهنگ در 
سیاست، اقتصاد و روابط اجتماعی نیز جریان دارد. هر مدیر کارخانه با نظام 
پرداخت و نحوه ارتباطش، هر شهرداری با رفتار خود در قبال شهروندان و هر 
دستگاه اجرایی با عملکرد روزمره اش در حال فرهنگ سازی است. من معلم و 
شمای روزنامه نگار هم سهم خودمان را در فرهنگ داریم. اگر همه، عرصه فرهنگ 
را یک عرصه عمومی ببینیم که همه در شکل دهی آن نقش داریم، بسیاری از 

مشکات حل خواهد شد. 

اقدام غیرقابل قبول و بدون منطق
حسن قشقاوی، سخنگوی پیشین 
وزارت خارجه در گفت وگو با خبرگزاری 
قدس درباره اخباری مبنی بر توقیف 
دارایی های مرتبط با برنامه هسته ای 
ایران در ترکیه، تأکید کرد: در حال حاضر اطاعات دقیقی 
در این زمینه ندارم؛ چراکه سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
ایران این خبر را تکذیب کرده است، بنابراین نمی توانم 
ــاره ابعاد این تحریم ها اظهار نظر کنم و لازم است  درب
روزهای آینده از مراجع ذی ربط پرس وجو شده تا واقعیت 

مشخص شود.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با انتقاد از سیاست های ترکیه نسبت به ایران خاطرنشان 
کرد: متأسفانه حسن همجواری و روابط منطقی با ایران 
از سوی ترکیه رعایت نشده است. فشارهایی که مطرح 
می شود عمدتاً در راستای حمایت از رژیم صهیونیستی 

است و هیچ توجیه منطقی ندارد.
وی با اشاره به سابقه همکاری های مالی و اقتصادی میان 
جمهوری اسامی ایــران و ترکیه در سال های گذشته، 
گفت: ایــران حجم قابل توجهی روابــط مالی با ترکیه 

داشت، حتی در شرایط تحریم و فشارهای بین المللی، 
اما اگر چنین اقدامی از سوی همسایه مسلمان ما صورت 

گرفته باشد، غیر قابل قبول است.
سخنگوی پیشین وزارت خارجه در توضیح راهکار مقابله 
با اقــدام هــای ترکیه، پیشنهاد تشکیل »اتحادیه ای از 
کشورهای تحریمی« را مطرح کرد و افزود: کشورهایی که 
تحت تحریم های مشابه قرار دارند می توانند با همکاری 

و تبادل اقتصادی، فضای فشارهای خارجی را بشکنند.
قشقاوی در بخش دیگری از صحبت های خود به موضوع 
تأثیر روانی تحریم ها بر بازار ارز اشاره کرد و معتقد است: 
برخی مشکات اقتصادی ناشی از تحریم ها بدون تردید 
روانی است. برخی رسانه ها نیز با دامن زدن به این جو، 
واقعیت های اقتصادی را مخدوش می کنند. برای مثال، 
هیچ دلیل اقتصادی منطقی برای افزایش ناگهانی نرخ ارز 
وجود ندارد، زیرا شاخص های اقتصادی ما تغییر نکرده 
است.وی تصریح کرد: شفاف سازی و پیگیری دقیق ابعاد 
این اقدام های ترکیه ضروری است تا هم افکار عمومی 
و هم سیاست گذاران داخلی تصویر روشنی از واقعیت 

داشته باشند.

چرخش ترکیه به سوی غرب 
دکتر احسان موحدیان، کارشناس 
مسائل ترکیه در گفت وگو با قدس 
ــاره اخبار انتشار  یافته مبنی بر  دربـ
توقیف دارایــی هــای مرتبط با برنامه 
هسته ای ایران در آنکارا گفت: خبر صحت دارد و تعدادی 
از اشخاص و نهادها تحریم شده اند؛ چراکه از ترکیه غیر 
از این هم انتظار نمی رفت. ترکیه اکنون مسیر بازی خود را 

انتخاب کرده و به سمت غرب چرخش کرده است.
وی تــصــریــح کـــرد: اگـــر تــصــور مــی شــد تــرکــیــه مدتی 
سیاست حفظ تعادل میان شرق و غرب را دنبال کند، 
اکنون با تشدید تنش میان چین و روسیه از یک سو و 
آمریکا و اروپا از سوی دیگر، احتمال حفظ این توازن 
روز به  روز کمتر شده و آنکارا انتخاب خود را به نفع 

غرب انجام داده است.
این کارشناس مسائل ترکیه معتقد است:  ترکیه امیدوار 
است در ازای این چرخش، در حوزه های هسته ای، نظامی 
و تبدیل شدن به هاب انتقال انرژی و کالا از شرق به غرب 
امتیازات سیاسی و اقتصادی کسب کند؛ از این رو تحریم 
نهادهای مرتبط با برنامه هسته ای و محدودسازی برخی 

روابط مالی دور از انتظار نیست.
موحدیان با اشاره به پیامدهای این تصمیم بر عرصه انرژی 
تأکید کرد: ترکیه به دنبال رقابت با ایران در حوزه انرژی 
است؛ ممکن است گاز ایران را با قیمت پایین خریداری 
و سپس صادر کند و همزمان با واردات )ال-ان-جــی( از 
آمریکا در حجم بالا، اتکای خود به انرژی ایران را کاهش 

دهد؛ امری که دست آنکارا را در نقش آفرینی ضدایرانی 
بازتر خواهد کرد.

وی تصریح کرد: این روند زنگ خطر را برای ما به صدا 
درمی آورد؛ زیرا در صورت تشدید تقابل میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، احتمال دارد ترکیه بیش از گذشته با 
تل آویو همکاری کند و ظرفیت های ناتو در خاک ترکیه نیز 
برای ردیابی و ردگیری سامانه های ایران مورد بهره برداری 

قرار گیرد.
ــرد: در چنین فضایی ایـــران بــایــد فعالانه  او اظــهــار کـ
ظرفیت های همکاری با روسیه و چین را پررنگ تر کرده و 
همزمان در سیاست های خود نسبت به ترکیه بازنگری 

کند تا آسیب پذیری ها کاهش یابد.
این کارشناس مسائل ترکیه درباره راهکارهای عملی ایران 
در برابر ترکیه، گفت: شاید لازم باشد برخی امتیازات 
تجاری و معافیت ها که در روابط با ترکیه اعمال می کنیم 
بازبینی شــود. به  عنوان مثال مــی تــوان معافیت های 
سوختی یا تعرفه ای را مورد بازنگری قرار داد تا پیام روشنی 

مبنی بر نارضایتی تهران ارسال شود.
موحدیان افزود: در کنار اقدام های هدفمند اقتصادی، 
بــایــد بــه شــهــرونــدان هــشــدار داد در شــرایــط فعلی 
ضرورتی برای خرید ملک یا صرف هزینه های تفریحی 
و ریختن ارز در کشورهایی که رفتار خصمانه اتخاذ 
می کنند وجود ندارد؛ اما در عین حال واکنش های تند 
و احساسی که مسیر ترانزیت و منافع تجاری ایران را 

به  کلی مسدود کند نیز عاقانه نیست.

سیاست نوسانی ترکیه در قبال ایران
دکتر رضا عابدی گناباد، کارشناس 
مسائل ترکیه در گفت وگو با قدس 
درباره تحریم های اعمال  شده از سوی 
ترکیه علیه برخی شرکت ها و افــراد 
ایرانی، گفت: همزمان با توافق  اخیر اردوغان در واشنگتن 
با ترامپ، ترکیه متعهد شد در تحریم های ایران با آمریکا 
همکاری کند و فشارها را علیه کشورمان افزایش دهد. 
این رفتار نشان می دهد دولت ترکیه هیچ گاه قابل اعتماد 
نبوده و همواره در راستای منافع ملی خود عمل کرده 

است.
این استادیار گروه حقوق و علوم سیاسی دانشگاه  معتقد 
اســت: اگــر ترکیه بخواهد چنین اقــدامــی را اجــرا کند، 
سرمایه های خارجی به ویژه سرمایه گذاران ایرانی و سایر 
ثروتمندان منطقه، به سرعت این کشور را ترک خواهند 

کرد و این برای اقتصاد ترکیه زیان آور خواهد بود.
وی با اشاره به سیاست نوسانی ترکیه در روابط با ایران و 
منطقه گفت: سیاست ترکیه از دوره اردوغان در مقابل 
ایران و فلسطین پاندولی بوده و این کشور همواره منافع 
و مصالح خود را دنبال کرده است. نمونه اخیر آن، توافق 

اقتصادی و نظامی ترکیه با آمریکا پس از حمله به قطر و 
 تنش های منطقه ای بود که شامل قراردادهایی افزون بر

 ۹۰ میلیارد دلار می شود.
او تصریح کرد: همزمان با این توافق ها، ترکیه متعهد شد 
در تحریم های ایران با آمریکا همکاری کند و فشارها را علیه 
کشورمان افزایش دهد. این رفتار نشان می دهد دولت 
ترکیه هیچ گاه قابل اعتماد نبوده و همواره در راستای منافع 

ملی خود عمل کرده است.
این کارشناس مسائل ترکیه اظهار کرد: تجربه گذشته از 
جمله پرونده رضا ضراب و جریمه ۳۶ میلیارد دلاری بانک 
ترکیه نشان می دهد این کشور در مواجهه با فشارهای 
بین المللی و اقتصادی، ابتدا منافع خود را اولویت قرار 

می دهد و دیر یا زود با عواقب آن نیز مواجه خواهد شد. 
عابدی گناباد افــزود: ترکیه در سال های گذشته نشان 
داده برخاف منافع ملی ایران و همسایگان عمل می کند. 
ــران با درک واقعیت های عملی،  بنابراین لازم اســت ای
سیاست های خود در تعامل با آنکارا را بازنگری کرده و از 
ظرفیت های اقتصادی و سیاسی خود در سطح منطقه ای 

و جهانی بهره ببرد.

اولویت بندی ترکیه روشن شد
ــق، کــارشــنــاس مسائل  ــ  محمود واث
دفــاعــی و امــنــیــتــی در گــفــت وگــو با 
قدس با اشاره به همزمانی سفر وزیر 
دفـــاع کــشــورمــان بــه آنــکــارا و اعمال 
تحریم های هسته ای ترکیه علیه ایــران، گفت: هدف از 
سفر آقای نصرزاده به ترکیه، تعریف مناسبات امنیتی و 
تفاهم نامه های مرزی و ایجاد گرایش و همگرایی نزدیک تر 
با آنکارا بود، اما با توجه به سیاست های کلی ترکیه، بعید 

است این توافق ها در همه شرایط قابل اتکا باشد.
وی تصریح کرد: در عین حال، اقدام ترکیه در مسدودسازی 
حساب ها و دارایی های ایرانی ها و نهادهای کشور، حتی 
اگر وجوه زیــادی در آن حساب ها وجود نداشته باشد، 
اهمیت بالایی دارد و نشان دهنده اولویت بندی منافع ملی 
بر ارزش های اخاقی و اعتقادی است. بنابراین ایران باید 
سیاست های خود را بازنگری کرده و هوشیاری بیشتری 
در تعامل با ترکیه و سایر کشورهای همسایه داشته باشد. 
او اظهار کرد: دولت ترکیه با وجود اینکه کشوری مسلمان 
بوده و مردمش مسلمان هستند، تصمیم هایش را بر 
اساس منافع ملی و اقتصادی خود اتخاذ می کند. نمونه آن 
توافق اخیر اردوغان با ترامپ در سازمان ملل برای دریافت 

امتیازات اقتصادی و نظامی از آمریکاست. 
این کارشناس مسائل دفاعی و امنیتی افزود: ترکیه در دو 
سال اخیر نشان داده منافع اقتصادی آن بر حمایت از 
فلسطین و مردم غزه اولویت دارد؛ از جمله صادرات کالا 
به اسرائیل و انتقال نفت آذربایجان از طریق ترکیه به این 

رژیم. بنابراین تعجبی ندارد که ترکیه در مسئله تحریم های 
ایران اقدام به مسدودسازی حساب ها و دارایی های برخی 

نهادها و افراد ایرانی کرده است.
وی تصریح کرد: تجربه برجام و فعال سازی مکانیسم 
ماشه توسط تروئیکای اروپایی تنها ۴۸ ساعت پس از 
امضای موافقت نامه با آژانــس نشان داد در مناسبات 
بین المللی ارزش هــا و اعتقادات دینی یا اخاقی نقش 
تعیین کننده ای نــدارنــد . ایــن وضعیت به ما یــادآوری 
می کند در مناسبات با ترکیه و دیگر کشورهای همسایه و 
جهان نباید انتظار داشته باشیم همه مانند ایران پایبند به 
ارزش های انسانی و اعتقادی باشند. هوشیاری، واقع بینی 
و سنجش دقیق منافع ملی طــرف مقابل باید مبنای 

سیاست ها و توافق ها باشد.
او افزود: حجم مراودات اقتصادی ایران با ترکیه قابل قیاس 
با امتیازاتی که ترکیه از آمریکا و اروپــا می گیرد نیست. 
طبیعی است وقتی ترکیه می تواند از آمریکا و اروپا منافع 
بیشتری کسب کند، نسبت به ایران تعهد کمتری نشان 
دهد. در نتیجه هر گونه توافق نظامی یا امنیتی با ترکیه باید 

با احتیاط و بدون خوش خیالی انجام شود.
این کارشناس مسائل امنیتی معتقد است: همسایه ها 
در مناسبات بین المللی، منافع خود را اولویت می دهند 
و جمهوری اسامی ایران تنها کشوری است که پایبند به 
ارزش های اعتقادی، اسامی و نگرش امت محور است. از 
این جهت ما هزینه بیشتری داده ایم، اما دیگران مانند ما 

عمل نکرده اند و این واقعیت تلخ دنیای سیاست است.
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 نتانیاهو در جریان سفر به سازمان ملل، دیداری جنجالی با فعالان 
شبکه های اجتماعی هم داشت تا اینفلوئنسرهای آمریکایی را به مثابه 
سرباز رسانه ای به انتشار محتوای حمایتی از رژیم اسرائیل تشویق کند 
و به آن ها بگوید: »شبکه های اجتماعی مهم ترین ابزار نبرد ما هستند 
و از آن ها برای پیشبرد اهداف اسرائیل استفاده می کنیم«. او اضافه 
کرده: »اسلحه ها با گذشت زمان تغییر می کنند، امروز نمی توانید با 
شمشیر مبارزه کنید! باید با ابزارهایی مبارزه کنیم که در میادین امروز 
کاربرد دارند و شبکه های اجتماعی مهم ترین فناوری جنگ های مدرن 
هستند«. نخست وزیر رژیم صهیونیستی به صراحت گفته است 
پلتفرم ها باید در دست ما باشد. او حتی از سکوهایی نظیر تیک تاک و 
ایکس )توییتر( نام برده که برای خرید یا تسلط بر آن ها در حال مذاکره 

است؛ با هدف جهت دهی به افکار عمومی.
این حرف ها که تا پیش از این برای بسیاری از مردم بدبینانه به  نظر 
می رسید و رسانه های بیگانه آن را ناشی از توهم توطئه می دانستند، 
حــالا با صراحت تمام بر زبــان دشمن مــردم جــاری می شود. کمی 
پیش تر هم اسرائیل از بودجه کان ۱۵۶میلیون دلاری برای بهبود وجهه 
بین المللی اسرائیل خبر داده بود که صرف فعالیت هایی همچون تولید 

و توزیع محتوای رسانه ای می شود.
این موضوع در کنار اثبات اثرگذاری افکار عمومی، اعتراف نتانیاهو به 
شکست در میدان رسانه را نشان می دهد. او بارها رسانه ها را به باد 
انتقاد گرفته که چرا چهره اسرائیل را »مخدوش« کرده اند؛ رسانه هایی 
که بیشتر آن ها در سیطره اسرائیل و متحدانش هستند، ولی دیگر توان 

چندانی برای توجیه جنایت هایشان ندارند.
حالا امواج واکنش های مردمی خودش را در شکل های مختلفی نشان 
می دهد؛ راهپیمایی های اعتراضی در سراسر جهان، تحریم کالاهای 
اسرائیلی، تعرض و اعتراض به صهیونیست ها، راه اندازی کشتی های 
کمک رسانی »ناوگان صمود« و... و سرانجام کنش گری مردمی در 

فضای مجازی و شبکه های اجتماعی.
راهکار غرب برای این موضوع، تملک اجباری و تسلط بیشتر و شدیدتر 
بر سکوهای مجازی است تا این  بار هر دو شعار آزادی بیان و بازار آزاد 

را یک  باره ذبح کنند.
اما نکته مهم تری که از این سخنان برداشت می شود این است که 
برخاف تصورات مرسوم از آینده جنگ و گمانه زنی ها از تکرار حمات 
 دشمن، جنگ همین الان به  صــورت هفت روز هفته و ۲۴ساعته

)که همان 7۲۴ خودمان باشد( در جریان است و هیچ  گاه متوقف نشده! 
چون دشمن به صراحت مهم ترین ابزارش را برای نبرد معرفی و میدان 

جنگ اصلی را در فضای مجازی تعریف کرده است.
نتانیاهو به  درستی می داند میدان اصلی جنگ نه روی زمین یا آسمان 
منطقه، بلکه زمین شناختی و آسمان احساسی مردم است که در 
رسانه ها و به  ویژه شبکه های اجتماعی شکل می گیرد. این جنگ است 
که فارغ از نتایج کوتاه مدت نظامی و امنیتی، آینده منطقه و جهان را بر 

پایه اراده عمومی شکل می دهد.
اما در این  سو آیا کشورمان در عرصه فضای مجازی، وضعیت جنگی و 
دفاعی دارد؟ یا با رهاسازی مرزهای مجازی و ملغمه مدیریتی فیلترینگ 
و فیلترشکن ها و... صرفاً چشم به کنش های پراکنده مردمی و آتش به 
اختیار در این نبرد نابرابر دوخته است؟ در جایی  که از مردم تا مدیران و 
نخبگان در زمین سکوهای مجازی تحت سلطه دشمن خیمه زده اند 
و حکمرانی بر تمامیت ارضی فضای مجازی را در اختیار بیگانه قرار 

داده اند!
حالا دیگر روایت، رسانه و فضای مجازی صرفاً یک ابزار تبلیغاتی و 
مکمل نیست؛ بلکه بخشی از امنیت ملی و تمامیت ارضی است، 
میدانی که با مدیا تجهیز می شود و کلیک ها جای شلیک ها را گرفته 
و هشتگ ها به جای موشک ها سرنوشت جنگ و مشروعیتش را 

مشخص می کنند.
جنگی که ماهیتش تغییر کرده و نه فقط روی کالک اتاق جنگ، که 
در طراحی الگوریتم های شرکت های فناوری مدیریت می شود و مرز 
میان کاربر مجازی و سرباز رسانه ای را عماً از بین برده است، نیاز به 
تمهیدی دیگر دارد که متأسفانه نشان چندانی از آن در مدیریت کشور 

مشاهده نمی شود.
در عرصه دفاعی و داخلی؛ تحقق حاکمیت بر فضای مجازی و پایان 
دادن به وضعیت دوگانه فیلترینگ و فیلترشکن ها و یک  بام و دو هوای 
سکوهای خارجی، ضرورت های اجرایی است که سال ها معطل مانده 

و این عرصه را به جولانگاه دشمن تبدیل کرده است.
اما در عرصه خارجی از تولید محتوا و تقویت رسانه های چندزبانه 
گرفته تا حضور سازمان  یافته در شبکه های اجتماعی به  ویژه تأمین 
زیرساخت های افزایش کیفیت و نفوذ پلتفرم های ایرانی در سایر 
کشورها، حداقل تمهیداتی اســت که می تواند زمینه اثــرگــذاری 

بین المللی را فراهم کند و جنگ را به زمین دشمن بکشاند.
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